
 
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〈７月の生活目標〉 

時計を見て行動しよう 
休み時間の終わりを意識し、見通しをもって 

過ごせるよう声かけしていきます。 

７月号  Ｎｏ．４ 

令和７年６月３０日 

さいたま市立三橋小学校 
みはし 

水泳学習がはじまりました 

         校長 梶山 崇  

 雨が降ったり、真夏を思わせるような太陽が照り付けた
りするような陽気が続いています。6月 10日より水泳学
習が始まりました。水泳は多くの子どもたちが楽しみにし
ている運動ですが、同時に命の危険を伴うため、教師側で
もさまざまなことに配慮して水泳指導を進めています。 

さて、水泳学習ですが、文部科学省が発行している小学校
学習指導要領（体育編）にも、低学年は「水につかって歩
いたり走ったり，水にもぐったり浮いたりする楽しさに触
れることができる運動遊び」、中学年は「水に浮いて進ん
だり呼吸したり，様々な方法で水にもぐったり浮いたりす
る楽しさや喜びに触れることができる運動」、高学年は「続
けて長く泳いだり，泳ぐ距離や浮いている時間を伸ばした
り，記録を達成したりする楽しさや喜びを味わうことがで
きる運動」と例示されています。本校でもこれらの例示を
参考に子どもたちの泳力が少しでも高まるよう指導に努
めています。 

折しも、令和 2～4年くらいまでのいわゆるコロナ禍で
は、密集が避けられ、水泳の時間も数クラスで行うことに
なり、その結果、水泳に取り組む時間が少なくなってしま
ったこともあります。何とか子どもたちに多くの時間を水
泳に親しんでほしいと思い、令和７年度は学年の人数が
200名を下回る学年については、学年全員でプールに入
るようにしました。大人数で入るのは、子どもたちも戸惑
うかとも正直思いましたが、実際に学年で入ってみると、
特に問題なく、水泳学習が進められています。 

プールから聞こえてくる子どもたちの歓声を聞くと、大変
うれしい気持ちになります。また、特に中高学年ではコー
ス別学習となり、その際、子どもたちが自分でコースを選
択するなど、水泳こそ、まさに個別最適な学びに適してい
ると思います。 

ただし、施設面の課題もあります。プールの多くは昭和
30～40年代に作られ、（学校沿革によると三橋小は昭
和 36年プール竣工）施設面の老朽化が目立ってきていま
す。日本全国では、老朽化に伴うプールの施設管理につい
て 苦労している自治体も現実として見受けられます。本
校は、昨年度までの改築・リフレッシュ工事で、プールも
リフレッシュしていただいた                              
ので、たいへん恵まれており                             
ます。 

ここで、保護者のみなさま              
にお願いです。水泳は命に                
関わることもありますので、                             
お子さんの体調管理にはぜひ            
いつも以上に配慮を                              
お願いいたします。体調が大丈夫なときにだけ、プールカ
ードに印を押していただくようお願い申し上げます。今後
も安全第一で指導してまいります。７月も本校の教育活動
にご支援をお願いいたします。 

★今月のみはし★ 
 

≪PTA美化活動ありがとうございました≫ 

 ５月２２日、６月２４日に PTA校内美化活動が行われ

ました。１学期は 1・２組の保護者の皆さんが来校し主に

トイレを真心込めて綺麗にしてくださいました。子どもた

ちにも掃除してくれた人を思い浮かべ綺麗に使うことを

声掛けしてまいります。 

 

 

 

 

 

   

 
 

≪旗振り講習会≫ 

５月 30日（金）に PTA地域安全委員会主催の「旗振

り講習会」（登校指導講習会）が４年ぶりに開催されまし

た。指導者として、大宮西交通安全協会三橋支部の方々に

お越しいただきました。支部長さんより、旗振りについて

の全体指導をいただいた後、各地区の旗振り場所に分かれ

て、支部の方々からその地区の実情に応じた旗振りの方法

について指導をいただきました。多くの保護者の方にご参

加いただきました。ありがとうございました。 

   

★お知らせとお願い★ 
 

≪集金方法の変更について≫ 

 昨今のオンライン決済の普及等も鑑み、現金による集金

のトラブル等を防ぐために、これまでの集金方法を改め 

２学期から振込による集金とさせていただく予定です。 

詳しくは後日配付する別紙をご確認ください。 

 

≪落とし物のご確認と引き取りをお願いします≫ 

 6月 25日(水)からの個人面談では、ご多忙な中ご来校

ありがとうございます。学校内の落とし物で持ち主が見つ

からないものを１年昇降口のショーケース上に保管して

います。ご確認いただき、お子様のものがあれば引き取り

をお願いします。引き取りの無いものは１学期末で処分 

させていただきます。 

（↑とてもきれいなプールです） 

（保護者・地域の方が毎朝立ってくれています↑） 

（↑小さなお子さんを連れてのご参加も） 


